
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2013

L E I   Nº 7.701, DE 11 DE ABRIL DE 2013
Dispõe sobre a aplicação do inciso II do art. 50 da Lei nº 
8.625, de 12 de fevereiro de 1993, no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º O auxílio-moradia previsto no inciso II do art. 50 da Lei 
nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, é devido aos membros 
do Ministério Público do Estado do Pará na proporção de 10% 
(dez por cento) do respectivo subsídio, nas comarcas em que 
não haja residência ofi cial condigna para o Membro do Ministério 
Público, assim defi nida em ato do Colégio de Procuradores de 
Justiça. 
Art. 2º Não será devido o auxílio-moradia se o cônjuge ou 
companheiro do membro do Ministério Público receber verba da 
mesma natureza de qualquer órgão da Administração Pública, 
salvo quando para manter residência em Município diverso do 
cônjuge ou em outro Estado e Distrito Federal.
Art. 3º As despesas resultantes da aplicação desta Lei correrão 
à conta das dotações orçamentárias consignadas ao Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de abril de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O Nº 674, DE 6 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511589

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 1.975.800,01 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.688, de 28 
de dezembro de 2012;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
1.975.800,01 (Hum Milhão, Novecentos e Setenta e Cinco Mil, 
Oitocentos Reais e Um Centavo), para atender à programação 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060113706731 - SAGRI 0135 449052 816.000,00
141012060213706568 - SAGRI 0301 335041 120.000,00
281010454113581581 - NGPR 1101 449052 101.247,50
572012012212974534 - EMATER 0101 339030 4.925,00
572012012212974534 - EMATER 0101 339039 1.680,00
572012060613816739 - EMATER 6101 339014 45.913,50
572012060613816739 - EMATER 6101 339033 221.600,95
572012060613816739 - EMATER 6101 339039 96.401,03
751012060213756733 - SEPAq 0101 339039 53.550,00
751012069113757473 - SEPAq 0101 449051 514.482,03

TOTAL 1.975.800,01

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

011010124413182335 - ALE 0301 339039 120.000,00
141012060113706731 - SAGRI 0135 332041 216.000,00
141012060113706731 - SAGRI 0135 335041 600.000,00
171010412913652647 - SEFA 0101 339030 6.605,00
281010412213584868 - NGPR 1101 449052 101.247,50
572012060613486399 - EMATER 6101 339014 45.913,50

572012060613486399 - EMATER 6101 339033 221.600,95
572012060613486399 - EMATER 6101 339039 96.401,03
751012060213756605 - SEPAq 0101 449052 390.000,00
751012060213756733 - SEPAq 0101 449052 53.550,00
751012060213757472 - SEPAq 0101 449052 124.482,03

TOTAL 1.975.800,01

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a 6 de março de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de março de 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado, em exercício

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

* Republicado por ter saído com incorreções no DOE  nº 32.374 
de 11/04/2013.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511869

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 885/2013-CCG
Data de Admissão: 05/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO                 Diretor/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511873

Ato: PORTARIA Nº 886/2013-CCG
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es):
Comissionado / HOSANILDA DO NASCIMENTO COTA DA COSTA 
(Assessoria das Coordenadorias/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511877

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 887/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
IVANNA ANDREA DE SOUSA PELEJA                     Assessoria das Coordenadorias/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VAIGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511887

PORTARIA Nº 888/2013-CCG DE 11 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/155415,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, nos dias 
9 e 10 de abril de 2013, a fi m de participar da Feira Internacional 
de Defesa e Segurança - LAAD DEFENCE & SECURITY 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE ABRIL DE 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511850
ATO: PORTARIA Nº 879/2013-CCG

Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Comissionado / ANDRE LUIZ SOUSA DA COSTA (Gerente/DAS-
3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511855
ATO: PORTARIA Nº 880/2013-CCG

Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Comissionado / CARLOS ALBERTO MONTEIRO (Coordenador/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511858

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 881/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANDRE LUIZ SOUSA DA COSTA                         Coordenador/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511863

Ato: PORTARIA Nº 882/2013-CCG
Término Vínculo: 25/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Comissionado / CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO 
(Gerente/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511866

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 883/2013-CCG
Data de Admissão: 25/03/2013
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Observação
MARCIO BRAGA AMORIM                               Gerente/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511867

Ato: PORTARIA Nº 884/2013-CCG
Término Vínculo: 05/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Comissionado / PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (Diretor/
DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511126

PORTARIA: 067/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195542/EVANDRO GOMES MENEZES (SD PM) / 2.5 diárias 
(Alimentação) / de 28/03/2013 a 30/03/2013
5781388/FLAVIO ULISSES DE LIMA COELHO (CB PM) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 28/03/2013 a 30/03/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511150

PORTARIA: 068/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
5204160/GERSINIRA ALVES DA CRUZ (2° SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511219

PORTARIA: 069/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5071666/IVETE DA SILVA SOARES (3° SGT PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 26/03/2013 a 31/03/2013
36730/RAIMUNDO ADJALME AMORIM DA SILVA (AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS) / 5.0 diárias (Alimentação) / de 26/03/2013 
a 31/03/2013


